Исх. 06-12/6388
04.09.2012
РЕШЕНИЕ

Дело № 68-АМЗ/06-2012

«30» августа 2012 года                                                                                   г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 30 августа 2012 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 04 сентября 2012 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Борисова В.А. – руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

ООО «Билборд»:

Андреевой Надежды Николаевны, действующей по доверенности  от 07.02.2012;
в отсутствии надлежащим образом извещенной Администрации г. Чебоксары:

УСТАНОВИЛА:

ООО «Билборд» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия администрации г. Чебоксары  при проведении открытого  аукциона  на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы в г. Чебоксары.
По мнению ООО «Билборд»  требования, содержащиеся  в документации об аукционе, ограничивают права и законные интересы общества, препятствуют осуществлению его деятельности. Кроме того, в соответствии с положениями документации об аукционе и условиями договора предметом торгов является право на заключение договора на установку и эксплуатацию  наружной рекламы в г. Чебоксары и взимание отдельной платы запродажу права на его заключение, что противоречит действующему законодательству. Документация и проект договора содержат необоснованные требования к победителю торгов, препятствующие реализации права на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы, полученного по результатам торгов.
В заседании Комиссии представитель ООО «Билборд» поддержала доводы, изложенные в жалобе.
Администрация г. Чебоксары письмом от 29.08.2012 сообщила, что требования, установленные в документации, являются правомерными и обоснованными.
В соответствии со статьей 46 Закона о защите конкуренции в заседании Комиссии объявлен перерыв до 30 сентября 2012 года.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
1. Пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" установлено, что заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.

Извещение о проведении аукциона размещено в официальном печатном издании «Чебоксарские новости» 14.08.2012 (№88). Срок подачи заявок установлен до 17.09.2012. Проведение аукциона назначено на 19.09.2012.
Постановлением администрации г. Чебоксары №226 от 08.08.2012  определено провести открытый аукцион на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы в г. Чебоксары. Данным постановлением также утверждена документация об  аукционе.

В соответствии с документацией об аукционе предметом является право на заключение договоров на установку  и эксплуатацию средств наружной рекламы (трехстороннего рекламного щита) на срок, указанный в извещении об открытом аукционе.

Пунктом 3.6 документации об аукционе установлено, что денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе участником  аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене контракта, возвращаются такому участнику аукциона в течение пяти рабочих дней со дня оплаты купленного права на заключение договора на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы и получения разрешения с победителем аукциона или с таким участником аукциона.

Победителю аукциона задаток возвращается в течение пяти рабочих дней со дня оплаты купленного права на заключение договора на установку и эксплуатацию средства наружной рекламы.
Пунктами 6.1, 6.2, 6.4 документации об аукционе установлено, что победитель аукциона обязан в течение 10 рабочих дней после подписания протокола по итогам аукциона оплатить право на заключение договора на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы.
В случае, если победитель аукциона откажется (уклонится) от подписания протокола или оплаты права на заключение договора на установку  и эксплуатацию средств наружной рекламы и информации он признается выбывшим из аукциона.
Победитель аукциона, оплативший право на заключение договора на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы, в течение 30-ти рабочих дней после оплаты обязан заключить указанный договор.
Однако, исходя из пункта 3.1  проекта договора,  по заключенному договору победитель торгов вносит ежемесячную плату за размещение   средств наружной рекламы. Порядок расчета размера платы за размещение средств наружной рекламы определяется Постановлением администрации г. Чебоксары.

Постановлением администрации г. Чебоксары от 15 июня 2009 г. N 141 утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на установку рекламной конструкции, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций (далее – Административный регламент). В соответствии с разделом 6 административного регламента размер оплаты за право размещения средств наружной рекламы, информации и проведения рекламно-зрелищных мероприятий определяется по следующей формуле:

[image: image1.emf]P=БC×S×П×K

1

×K

2

×K

3

×K

4

×K

5

×K

6

×K

7

где:

[image: image2.emf]БС

 - базовая ставка оплаты без учета налога на добавленную стоимость, устанавливается постановлением главы города Чебоксары.

[image: image3.emf]S

 - площадь информационного поля средства наружной рекламы, информации (кв.м);

[image: image4.emf]П

 - период размещения средства наружной рекламы, информации;

[image: image5.emf]К

1

 - коэффициент вида средства наружной рекламы. Значения данного коэффициента приведены в таблице 1.

Статьей 454 Гражданского кодекса РФ установлено, что по договору купли-продаже одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Гражданским законодательством не предусмотрен такой вид договора как договор купли-продажи права за установку и эксплуатацию средств наружной рекламы.

Таким образом, исходя из положений документации об аукционе, администрация г. Чебоксары проводит открытый аукцион  не на право заключения договора на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы (в ходе которого начальной ценой договора должна выступать плата за установку и эксплуатацию средств наружной рекламы), а на покупку этого права (в ходе которого победителем признается участник предложивший максимальную цену за право в виде разового платежа).
Однако, согласно аукционной документации победитель торгов обязан оплатить не предусмотренную действующим законодательством  покупку права заключения договора на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы и вносить ежемесячно платежи по договору  за установку и эксплуатацию средств наружной рекламы, размер которых как на момент подачи заявки на участие в торгах, так и на момент заключения договора не определен.

При этом из пояснений Администрации г. Чебоксары  следует, что  оплата за право заключения договора не является платой за установку и эксплуатацию средств наружной рекламы. Предметом настоящих торгов является продажа права на заключение договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы, следовательно, победитель торгов оплачивает только право на заключение договоров в последующем.

В соответствии со статьей 448 ГК РФ выигравшим торги на аукционе признается лицо, предложившее наиболее высокую цену. Данной нормой определено, что цена договора заключаемого по результатам торгов  должна определяться  на аукционе, а не как предусмотрено документацией расчетным способом в последующем.

Данная норма права корреспондируется пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе", устанавливающим, что на торгах осуществляется заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Таким образом, предметом торгов и ценой, определяемой в ходе проведения торгов должна быть стоимость (плата) за размещение средств наружной рекламы на срок действия договора. Документация объявленного открытого аукциона не определяет предметом  торгов стоимость за размещение средств наружной рекламы.

Требование с хозяйствующих субъектов денежных средств не предусмотренных действующим законодательством может негативно повлиять  на экономическое состояние отдельных хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на рынке наружной рекламы,  на состояние конкуренции в целом, что противоречит части 2 статьи 1 Закона о защите конкуренции по обеспечению создания условий для эффективного функционирования соответствующего товарного рынка.

Пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции установлено, что органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещается необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к товарам или хозяйствующим субъектам.

Администрацией г. Чебоксары в документации об аукционе  установлены требования, не предусмотренные действующим законодательством, которые  препятствуют осуществлению хозяйствующими субъектами деятельности на рынке распространения наружной рекламы и ограничивают конкуренцию между этими субъектами, что не допускается  пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции и части 5.1  статьи 19 Федерального закона 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе".

2. Пунктом 4 Извещения о проведении открытого аукциона определено, что победитель торгов  самостоятельно решает вопрос демонтажа ранее установленного средства наружной рекламы, договор на установку и эксплуатацию которого с его собственником истек.

В соответствии с требованиями пункта 22 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» при невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции орган местного самоуправления муниципального района или орган местного самоуправления городского округа вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции. В случае принятия судом или арбитражным судом решения о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции ее демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. По требованию собственника или иного законного владельца такого недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить ему разумные расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

Следовательно, подача иска органом местного самоуправления о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции  осуществляется при невыполнении рекламораспространителем обязанности по демонтажу рекламной конструкции.
Однако, администрация г. Чебоксары  выставляет на торги места под установку и эксплуатацию средств наружной рекламы, договор на установку и эксплуатацию которого истек, тем самым обременяя победителя торгов действиями по демонтажу таких рекламных конструкций, влекущими дополнительные расходы и неблагоприятные последствия связанные с реализацией права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. При этом ни извещение о проведении торгов, ни документация об аукционе не содержат  условия о том, что победитель торгов освобождается от платежей предусмотренных  договором по установке и эксплуатации средств наружной рекламы до решения вопроса по демонтажу ранее установленного средства наружной рекламы, договор на установку и эксплуатацию которого с прежним рекламораспространителем истек.

Данное условие пункта 4.1 Извещения о проведении аукциона устанавливает для победителя торгов необоснованные требования, препятствующие осуществлению деятельности в нарушение пункта 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

3. В соответствии с разделом 3 административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на установку рекламной конструкции, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций", утвержденного Постановлением Администрации г. Чебоксары Чувашской Республики от 15 июня 2009 г. N 141(далее – Административный регламент)  до проведения торгов оформление паспорта мест размещения средств наружной рекламы  в г. Чебоксары, выставляемых на торги, включая необходимые согласования с соответствующими организациями (районные администрации, МУ «Управление ЖКХ и благоустройства», ООО «Коммунальные технологии», ОАО «Горсвет» ГИБДД МВД по Чувашии») возложено на Управление архитектуры и градостроительства администрации г. Чебоксары. В документации об аукционе данное положение (пункт 2.1 документации об аукционе) также декларируется.

В подтверждение исполнения данного требования администрацией г. Чебоксары представлен паспорт места размещения средств наружной рекламы  г. Чебоксары  только по лоту №3 – пересечение пр. И. Яковлева и пр. Мира., причем паспорт выдан конкретному рекламораспространителю. На остальные места (лот №1 пр. М. Горького, д. 51; ул. К. Маркса (остановка «Дом торговли»), ул. 500-летия г. Чебоксары (остановка «Парк культуры»), пр. Тракторостроителей (остановка «Шупашкар»), Президентский бульвар (остановка «Филармония»); по лоту №2-пр. М. Горького (остановка «Улица Эльгера»), пр. М. Горького, 40/1, ул. К. Марска, д. 47, пересечение ул. Гагарина и ул. Чапаева, ул. Гагарина, 23; лот №3-ул. Гагарина (остановка «ул. П. Лумумбы»), пр. И. Яковлева, 3 (остановка «Пригородный автовокзал»), пересечение ул. Гагарина и пр. Ленина, пр. Мира («Таможня»), по лоту №4- ул. Калинина, 107, пересечение ул. Калинина и ул. Николаева, ул. Калинина, 100 («Чебоксарский трикотаж»), пересечение пр. 9-ой пятилетки и ул. Хузангая, пр. 9-ой Пятилетки (остановка «Доррис-парк»); лот №5-пр. Тракторостроителей (ост. «Больничный комплекс»), пр. Тракторостроителей (ост. Шупашкар»), Московский проспект (ост. «Театр оперы и балета»), Московский проспект 11, Московский проспект 3 (ост. «Театр оперы и балета») паспорта не представлены.

В соответствии с представленным паспортом согласование ГИБДД МВД по Чувашии» по данному месту отсутствует. Также отсутствует согласование  с МУП «Горсвет» и МУП «Управление ЖКХ и благоустройства».

Следовательно, представленный паспорт места размещения средств наружной рекламы  г. Чебоксары не гарантирует победителю возможность установки рекламной конструкции на объявленном администрацией г. Чебоксары месте в г. Чебоксары.

Частью 4 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" определено, что рекламная конструкция и ее территориальное размещение должны соответствовать требованиям технического регламента.  Отсутствие информации о соответствии места размещения требованиям технического регламента не позволяет сделать вывод о возможности размещения средств наружной рекламы на таком месте.
Проектом договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, утвержденным Административным регламентом предусмотрено право  администрации г. Чебоксары на расторжение договора в одностороннем порядке в случае изменения схемы территориального размещения городских  рекламных мест по причинам, связанным с изменением  градостроительной   ситуации в городе Чебоксары. При этом на настоящий момент схема территориального размещения средств наружной рекламы  в г. Чебоксары администрацией г. Чебоксары не утверждена.
Отсутствие схемы территориального размещения средств наружной рекламы в г. Чебоксары, отсутствие паспорта рекламного места, необходимого согласования места установки с соответствующими организациями  свидетельствует о не соответствующих условиях для размещения рекламной конструкции на конкретном месте, являющимся предметом торгов и может привести к ущемлению  прав участников торгов и победителя при реализации права на установку рекламных конструкций, полученного по результатам таких торгов.

  4. Из приложений к аукционной документации, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что рекламные конструкции, выставленные на аукцион одним лотом, расположены в разных районах города и значительно отличаются по своим характеристикам.

Объединение  в один лот несколько мест под размещение рекламных конструкций Комиссия признает необоснованным, так как такое укрупнение не обеспечивает  участие всех лиц, заинтересованных в заключении договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (конструкций) поскольку не учитывается финансовое положение отдельных хозяйствующих субъектов.

Кроме того, включение в один лот несколько мест размещения средств наружной рекламы, находящихся территориально в разных районах города Чебоксары свидетельствует о  навязывании хозяйствующему субъекту, заинтересованному в установке рекламной конструкции по одному месту.

Проведение аукциона в отношении права на заключение договора на установку каждой рекламной конструкции по отдельности может привлечь к участию в аукционе на каждый лот большее число участников, а в результате конкуренции между ними повысить начальный размер платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции определено, что если организаторами или заказчиками торгов, запроса котировок являются органы местного самоуправления, при проведении торгов, запроса котировок,  запрещается ограничение доступа к участию в торгах, запросе котировок, не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами.
Таким образом, в действиях Администрации г. Чебоксары при проведении открытого аукциона усматривается ограничение конкуренции, выразившееся в ограничении доступа к участию в открытом аукционе, что нарушает часть 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Билборд» обоснованной.

2. Признать в действиях администрации г. Чебоксары нарушение пункта 2 части 1 статьи 15, части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», части 5.1  статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе".
3. Выдать администрации г. Чебоксары предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

	Председатель Комиссии
	В.А. Борисов

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Алексеева

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
1